[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2019
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA E A FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNISUL PARA O DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL CONFORME CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ABAIXO ESTABELECIDAS.
Contratante:
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.926.593/0001-86, com sede administrativa na endereço na Rua 10 de Maio nº 80, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. SALESIO WIEMES, doravante denominado de CONTRATANTE.
Contratada:
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNISUL – FAEPESUL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, instituída pela Universidade do Sul de Santa Catarina – UNISUL, inscrita no CNPJ sob o nº 03.354.241/0001-27, situada na Av. José Acácio Moreira, nº 787, Bairro Dehon, CEP 88.704-900, Tubarão/SC, neste ato, representada por seu Diretor Presidente, Prof. Tarcisio dos Santos Junior, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA.
a) CONSIDERANDO que a CONTRATADA tem interesse em prestar serviços voltados ao Desenvolvimento Institucional no Município de Santa Rosa de Lima, em estrita consonância com as condições ora estabelecidas.
b) CONSIDERANDO que a CONTRATANTE prestou, dentre outras informações, a completa especificação dos serviços a serem prestados, bem como a infra-estrutura necessária para prestação dos serviços ora contratados.
c) CONSIDERANDO que a CONTRATADA declara reunir todas as condições técnicas, operacionais e econômicas para a prestação dos serviços objeto do presente Contrato de Prestação de Serviços e se declara, também, ciente dos riscos, expectativas e conveniências do negócio objeto deste instrumento.
d) RESOLVEM as PARTÍCIPES celebrarem o presente Contrato Administrativo de Prestação de Serviços com as cláusulas e condições adiante pactuadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO
1. Objeto deste contrato consiste na Execução de Concurso Público para provimento efetivo de Cargos vagos existente junto a Contratante, em conformidade com o Anexo Único deste Contrato.
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1. Durante o prazo de vigência deste Contrato de Prestação de Serviços, sem prejuízo das demais obrigações assumidas e sob pena de rescisão imediata deste instrumento e consequente aplicação das penalidades previstas neste Contrato, a CONTRATADA obriga-se a:
2.1 Atender integralmente, durante o prazo de execução deste Contrato de Prestação de Serviços, os níveis de qualidade de serviços acordados na Assinatura deste instrumento, inclusive quanto aos prazos e condições de execução do objeto acordado, mantendo essas condições durante o período de vigência deste acordo;
2.2 Operar fornecendo todos os recursos necessários à execução dos serviços abrangidos por este Contrato de Prestação de Serviços, com exceção daqueles expressamente previstos neste instrumento como de obrigação do CONTRATANTE;
2.3 Planejar, conduzir e executar os serviços objeto deste Contrato de Prestação de Serviços, com rigorosa e integral observância às disposições deste instrumento, às determinações legais e atendendo às normas estabelecidas pelo CONTRATANTE;
2.4 Executar os serviços que lhe competem e que são objetos deste Contrato de Prestação de Serviços, utilizando-se de profissionais especializados e em número suficiente para realização e satisfação das necessidades dos serviços, no prazo acordado neste instrumento;
2.5 Responsabilizar-se, direta ou regressivamente, única e exclusivamente, pelos contratos de trabalho de seus profissionais, arcando integralmente com salários, encargos trabalhistas, securitários, previdenciários e tributários decorrentes da incidência ou que venham a incidir direta ou indiretamente sobre o custo dos serviços prestados, respondendo inclusive pelos eventuais inadimplementos trabalhistas em que possam incorrer não podendo ser arguida solidariedade ou subsidiariedade do CONTRATANTE, inexistindo, dessa forma, qualquer vinculação empregatícia entre os seus profissionais, prepostos, contratados e/ou subcontratados da CONTRATADA com relação ao CONTRATANTE;
2.6 Responsabilizar-se, ainda, por todos os prejuízos, perdas e danos, indenizações, multas, condenações judiciais, condenações administrativas e quaisquer outras despesas incorridas, decorrentes de qualquer ação indevida e/ou omissões de seus profissionais, prepostos, contratados e/ou subcontratados, em decorrência da execução de serviços, causados ao CONTRATANTE, seus funcionários ou terceiros, eximindo o CONTRATANTE de toda e qualquer responsabilidade neste sentido;
2.7 Facilitar a ação do CONTRATANTE no acompanhamento e fiscalização de todas as fases dos serviços, permitindo o acesso aos documentos e locais pertinentes ao cumprimento do presente Contrato de Prestação de Serviços;
2.8 Cumprir rigorosamente os prazos de prestação de serviços acordados, responsabilizando-se por todas as perdas e danos que o CONTRATANTE venha a incorrer, direta ou indiretamente, em decorrência dos atrasos na prestação dos serviços por culpa exclusiva da CONTRATADA;
2.9 Os danos e prejuízos serão ressarcidos ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da notificação administrativa à CONTRATADA, sob pena de multa;
2.10 De acordo com o disposto neste instrumento e a fim de atender ao bom desempenho das obrigações pactuadas, a CONTRATADA obriga-se a realizar os serviços de forma regular na mesma quantidade contratada;
2.1.1 Executar os serviços mencionados na Cláusula Primeira, objeto deste contrato, em conformidade com as normas, recomendações expedidas pela CONTRATANTE e especificações constantes de sua proposta, que fará parte integrante deste instrumento;
2.1.2 Controlar todas as etapas do concurso, desde as providências para as inscrições até o processamento do Resultado Final, por meio de sistema informatizado, utilizando-se o processamento digital;
2.1.3 Elaborar o Edital Completo do Concurso Público, no prazo máximo de trinta (30) dias, a contar da data da assinatura do contrato, devendo a sua minuta ser previamente aprovada pelo CONTRATANTE;
2.1.4 Receber e processar os requerimentos de inscrições dos candidatos por meio de processamento digital, sendo, portanto, obrigatória a disponibilização do meio de inscrição on-line, permitindo tanto a impressão do boleto de pagamento da taxa de inscrição quanto a impressão do comprovante da inscrição on-line, bem como disponibilizar locais para recebimento das inscrições presenciais, em locais no Município de Forquilhinha/SC a serem divulgados posteriormente;
2.1.5 Responsabilizar-se pela divulgação dos gabaritos e resultados de cada etapa do concurso, conforme determinações especificadas no Edital Completo do Concurso;
2.1.6 Elaborar e divulgar, com antecedência mínima de 10 (dez) dias corridos, da data de realização das provas do concurso, a listagem definitiva contemplando o número de identificação do candidato, seu nome completo, o local e o horário de realização das provas;
2.1.7 Elaborar, revisar tecnicamente e reproduzir provas objetivas e de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas e, no mínimo, 40 (quarenta) questões inéditas, inclusive para os portadores de deficiência, com base nos conteúdos programáticos definidos, considerando-se o nível de escolaridade de cada cargo;
2.1.8 Poderão ainda ser exigidos, a critério do contratante, exames físicos e psicológicos;
2.1.9 Responsabilizar-se pela contratação dos membros da Banca Examinadora encarregada da elaboração e correção das provas;
2.1.10 Imprimir as provas em ambiente altamente sigiloso, por meio de tecnologia de dados;
2.1.11 Acondicionar as provas imediatamente após a impressão em embalagens não transparentes, com os lacres de segurança invioláveis;
2.1.12 Aplicar as provas, responsabilizando-se por toda a organização, procedimentos e fiscalização;
2.1.13 Recrutar, selecionar, contratar e treinar os fiscais, coordenadores e demais auxiliares que se fizerem necessários para a aplicação das provas;
2.1.14 Providenciar todo o material necessário para a aplicação da prova;
2.1.15 Elaborar, imprimir e afixar material para sinalização dos locais da prova;
2.1.16 Confeccionar e reproduzir os cartões resposta que serão entregues aos candidatos, os quais deverão seguir a padronização dos documentos a serem utilizados no sistema de correção com processamento digital;
2.1.17 Fornecer a lista de presença e a ata de correção para cada sala onde serão aplicadas as provas do concurso;
2.1.18 Recolher e guardar, após o competente processamento digital, os cartões resposta preenchidos pelos candidatos, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar da data da divulgação do Resultado Final do concurso;
2.1.19 Proceder todo o processo de correção das provas por meio do processamento digital;
2.1.20 Utilizar softwares e equipamentos computacionais para realizar a correção das provas e classificação dos candidatos;
2.1.21 Divulgar a relação dos candidatos aprovados e classificados com as respectivas notas;
2.11 Disponibilizar aos candidatos inscritos a possibilidade de interpor recurso contra as fases do concurso
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
1. Durante o prazo de vigência deste Contrato de Prestação de Serviços, sem prejuízo das demais obrigações assumidas e sob pena de rescisão imediata deste instrumento, o CONTRATANTE obriga-se a:
3.1 Fornecer todas as informações e instrumentos necessários à realização do serviço, devendo especificar os detalhes necessários à perfeita consecução do mesmo e a forma de como ele deve ser entregue, sempre considerando o lapso temporal adequado a cada solicitação;
3.2 Constituir Comissão Central do Concurso Público, sendo composta por, no mínimo, 03 (três) membros devidamente credenciados que não estejam envolvidos, de forma alguma, com os candidatos do concurso, para acompanharem a execução contratual, sendo encarregados em manter contato com a CONTRATADA para esclarecimentos de dúvidas, obtenção e prestação de informações e o que mais necessário for, exceto nas fases de elaboração, composição, impressão e empacotamento das provas;
3.3 Disponibilizar todos os meios necessários à completa e irrestrita execução deste instrumento;
3.4 Prover todos os meios necessários à realização do objeto do Contrato, particularmente aqueles em que lhe são afetos;
3.5 Fiscalizar e supervisionar a execução do Contrato;
3.6 Fornecer à CONTRATADA elementos técnicos e jurídicos próprios do Município de Santa rosa de Lima;
3.7 Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência que interfira na execução dos serviços;
CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO
2. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA referente aos serviços prestados o valor de R$ 22.916,00 (vinte e dois mil e novecentos e dezesseis reais) seguindo o cronograma abaixo:
4.1 60% (sessenta por cento) mais o saldo adicional relacionado as inscrições que ultrapassaram o quantitativo estabelecido de 13.749,60 (treze mil e setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) candidatos em até 2 (dois) dias após a publicação da homologação das inscrições deferidas para realização das provas objetivas;
4.2 30% (trinta por cento) em até 5 (cinco) dias após a realização das provas objetivas do Concurso Público;
4.3 10% (dez por cento) em até 5 (cinco) dias após a homologação do Concurso Público.
PARÁGRAFO ÚNICO. Os serviços não previstos neste Contrato de Prestação Serviços que vierem a ser solicitados pelo CONTRATANTE poderão ser objeto de prévios ajustes entre as PARTÍCIPES por meio de expresso TERMO ADITIVO firmado pelos seus representantes legais.
CLÁUSULA QUINTA: DO SIGILO E CONFIDENCIALIDADE
3. As PARTÍCIPES obrigam-se a manter o mais absoluto sigilo com relação a quaisquer dados, informações, materiais, produtos, sistemas, técnicas, estratégias, métodos de operação, pormenores, inovações, segredos comerciais, marcas, criações, especificações técnicas e comerciais, entre outros, doravante denominados DADOS CONFIDENCIAIS.
CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
4. Este Contrato de Prestação de Serviços vigorará por 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei em havendo interesse público por parte da Contratante.
CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO
5. O presente Contrato de Prestação de Serviços poderá ser rescindido imediatamente por qualquer das PARTÍCIPES por descumprimento ou cumprimento irregular de qualquer cláusula ou condição, podendo a parte prejudicada, a seu exclusivo critério, notificar a outra parte para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da notificação, sanar o inadimplemento total ou parcial das obrigações assumidas neste instrumento.
CLÁUSULA OITAVA: DA ALTERAÇÃO DESTE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
6. Quaisquer alterações das obrigações assumidas neste Contrato de Prestação de Serviços somente serão válidas mediante celebração de expresso TERMO ADITIVO firmado pelos representantes das PARTÍCIPES.
CLÁUSULA NONA: DA MULTA CONTRATUAL
7. Na hipótese de rescisão com fundamento no disposto na CLÁUSULA SÉTIMA, a parte inadimplente ficará obrigada a pagar, à parte adimplente, multa contratual correspondente a 20% (vinte por cento) do valor correspondente à última fatura emitida.
9.1 A multa prevista no item anterior deverá ser paga em até 10 (dez) dias após o recebimento da notificação de rescisão contratual, independentemente da emissão de qualquer Nota Fiscal/Fatura.
9.2 O pagamento da multa acima estabelecida não constitui a única forma de indenização por rescisão contratual, de forma que não engloba o pagamento das perdas e danos suportados pela parte inocente em decorrência do descumprimento obrigacional praticado pela parte inadimplente.
9.3 Na hipótese de atraso no pagamento da multa contratual, incidirá os mesmos acréscimos previstos pela Legislação.
CLÁUSULA DEZ: DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
10. Servirão de cobertura para as despesas do presente CONTRATO, as dotações orçamentárias do Orçamento Geral do Município para 2019, classificadas e codificadas sob os números 06.01.2.2002.3.3.90.00.00.00.00.00.0104 – Aplicações Diretas (Código Reduzido: 3)
CLÁUSULA ONZE: DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
11. O presente CONTRATO é celebrado em consonância com o que dispõe o Edital de Dispensa de Licitação nº 07/2019, Processo de Licitação nº 24/2019, de 28 de março de 2019.
CLÁUSULA DOZE: DO FORO
12. As PARTÍCIPES elegem, em comum acordo, o Foro da Comarca de Braço do Norte/SC como competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato de Prestação de Serviços, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
CLÁUSULA TREZE: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13. As PARTÍCIPES declaram, sob as penas da Lei, que os procuradores/representantes legais abaixo subscritos encontram-se devidamente constituídos na forma dos respectivos estatutos/contratos sociais, com poderes para assumir as obrigações ora ACORDADAS.
13.1 As PARTÍCIPES declaram que, caso alguma das partes não possa cumprir qualquer de suas obrigações por motivo de força maior ou caso fortuito, conforme Código Civil, o presente contrato permanecerá em vigor, mas a obrigação afetada ficará suspensa por tempo igual ao de duração do evento e proporcionalmente aos seus efeitos.
13.2 Este contrato é reconhecido pelas PARTÍCIPES como título executivo extrajudicial, na forma do artigo 585, II, do Código de Processo Civil Brasileiro.
E, por estarem assim justas e acordadas, as PARTÍCIPES assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só efeito.
Santa Rosa de Lima, 28 de Março de 2019.
__________________________                             _____________________________
SALESIO WIEMES
           TARCISIO DOS SANTOS JUNIOR
Prefeito Municipal

DIRETOR PRESIDENTE
Contratante
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNISUL
TESTEMUNHAS:
____________________________

 ____________________________ KATHIOR JOSÉ MACHADO

             KARINI NACK STUEPP
CPF: 039.348.699-04

 CPF: 037.581.919-39
VISTO JURÍDICO:
                                         __________________________
                                          GISLAINE SCHLICKMANN
                                                     OAB/SC 21.173
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA (SC)
RUA 10 DE MAIO, Nº 80, CENTRO, CEP 88.763-000
FONE/FAX: (48) 3654 3000 – 3654 3023
CNPJ: 82.926.593/0001-86